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Tydzień Języka Polskiego w warunkach kwarantanny 

     Mimo kwarantanny i nauczania zdalnego odbywają się 

tradycyjne imprezy w online. Od 9 do 13 listopada odbywał się 

Tydzień Języka Polskiego. Oczywiście, że w takich warunkach 

organizować imprezy niełatwo, ale wszystko  udało się nie 

najgorzej. 

    9 listopada w dzień 

inauguracji TJP uczniowie 6a, 

7a, 8a klas wzięli udział w 

czytaniu narodowym dramatu 

J. Słowackiego „Balladyna”. A 

10 listopada uczniowie 5a i 6a wykonywali podczas jednej lekcji laurkę dla 

Polski. Trzeba zaznaczyć, że uczniowie dobrali piękne życzenia  i pomysłowo 

wykonali przednią stronę laurki. Najlepsze laurki wśród uczniów 5a kl. 

nadesłali : Dominik Dabašinskas, Dewid Matkevičius, Urszula Chodorowicz, 

Karol Gryszkiewicz oraz Erik Cilia, z klasy 6a : Bogdan Jowsa, Karolina 

Urbanowicz, Paweł Gintowt, Agata Ulewicz. 11 listopada – Święto 

Niepodległości Polski- uczciliśmy 

uroczystym apelem dla klas IG- IVG, który 

również odbył się zdalnie. Za przygotowanie  apelu i jego organizację 

odpowiedzialna była IVG klasa, szczególnie wiele się przyczynił Dariusz 

Widuto. Uczniowie pokazali ciekawą prezentację o historii Polski, jak również 

opowiedzieli o Marszałku Józefie Piłsudskim.  W ten sam dzień zamiast 

tradycyjnego wyjazdu na cmentarz Rossę IG  klasa miała zajęcie edukacyjne  

„Wileńska Rossa”.  Uczniowie obejrzeli prezentację, wykonaną przez Darię 

Aurelię Jurewicz (IIIG kl.), wysłuchali informacji o historii cmentarza Rossa 

oraz sami musieli wyszukać i przedstawić informację o jednej osobowości, 

której grób znajduje się na Rossie. A także IIIG kl. miała przegląd filmu- to 

była ekranizacja dramatu „Wesele” St. Wyspiańskiego. Po obejrzeniu filmu 

uczniowie napisali recenzję filmu „Wesele”.   W planie TJP również była 

sztuka ładnego pisania, czyli lekcja kaligrafii. 12 i 13 listopada uczniowie 5a i 

6a klas mieli taką lekcję kaligrafii – ładnie pisali wiersze ortograficzne. Sztuką ładnego pisania wyróżnili się 

Urszula Chodorowicz(5a ), Robert Karpowicz (5a) , Karolina Urbanowicz (6a), Agata Ulewicz (6a) .  W ostatni 

dzień  tygodnia również IIG i IIIG klasy uczestniczyły w quizie wiedzy z historii Polski.  Z IIIG klasy najlepszymi 

znawcami  wiedzy z historii Polski okazali się następujący uczniowie: Daria Aurelia Jurewicz, Waldemar Moroz, 

Beata Kuzmina oraz Ernestyna Tumas. A w IIG klasie najlepsze w tej dziedzinie są dwie uczennice: Wika Pozdniak 

i Ewelina Rusakiewicz. 

     My, organizatorki Tygodnia Języka Polskiego, dziękujemy wszystkim uczniom, kto aktywnie się włączył do 

działania i uczestniczył w różnych imprezach i projektach, odbywających się w ramach tygodnia. I chociaż 

zdalnie, wszystko jednak możliwe. Regina Iwaszko 
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Sztuka ładnego pisania 
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 Zdalne nauczanie 

Zajęcia podczas TJP, przeprowadzone sposobem zdalnym. Pytania do uczniów: Jakie macie 

zdanie na temat imprez  przeprowadzonych sposobem zdalnym? Czy, dużo informacji 

zapamiętaliście? 

Patryk S: 

Nie, nie bardzo dużo zapamiętałem. Prezentacje były krótkie i nic więcej oprócz prezentacji. O Wileńskiej Rossie 

została jakaś informacja. 

Katryna P: 

W sumie prezentacje były ciekawe, ale, myślę, że byłoby lepiej obejrzeć w szkole bo zdalnie jest nie tak 

uroczyście i świątecznie. 

Katarzyna Ch: 

Dla mnie było ciekawie oglądać prezentacje, podano dużo informacji o J. Piłsudskim. Ale na żywo na pewno 

byłoby lepiej. 

Aurelia T: 

Zapamiętałam, że cmentarz na Rossie ma wielką powierzchnię, pochowano tam dużo znanych ludzi, że to jest 

jedna z największych nekropolii narodowych.  

Edgar S: 

Podaną, informację  było trudniej zapamiętać, bo to było zdalnie, zapamiętuje się gorzej. 

Anna K:  

Informacja w szkole na żywo zapamiętuje się lepiej. 

                                                              Wywiad przeprowadziła Regina Iwaszko 

Ciekawostki Geograficzne 

1.   Najbardziej zalesionym państwem w Europie jest Finlandia. Lasy stanowią aż 73% powierzchni kraju. 

2.  Język migowy jest jednym z urzędowych języków w Nowej Zelandii wraz z maoryskim i angielskim. 

3. Najwyżej położoną europejską stolicą jest Madryt (668 m n. p.m.). Takie położenie sprawia, że zimy są tam 

dość chłodne, zazwyczaj występują przymrozki i opady śniegu. 

4. Dunaj to rzeka, która przepływa przez największą liczbę państw, a dostęp do niej mają: Niemcy, Austria, 

Węgry, Słowacja, Serbia, Bułgaria, Rumunia, Ukraina, Chorwacja i Mołdawia. Jego zlewnia rozciąga się 

natomiast, na kolejne dziewięć państw, w tym Polskę. 
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5. Określenie Arktyka pochodzi od greckiego słowa arkos, oznaczającego niedźwiedzia i pochodzącego od niego 

arktikos, czyli północny, bliski niedźwiedziowi. 

6. Cały ozon z ozonosfery w normalnych warunkach mógłby utworzyć na poziomie morza warstwę o grubości 

 Dobrał Patryk Surwiłlo, IG kl. 

Kącik mola książkowego 

   Chcę zachęcić was do przeczytania bardzo ciekawej 
książki. Ta książka ma nazwę „Mały książe”. Autorem 
tej książki jest Antoine de Saint-Exupéry . 
    “Mały Książę” jest powiastka filozoficzną dla dzieci, 
autorstwa Antoine’a de Saint-Exupéry’ego, wydana w 
1943 w Nowym Jorku. Przetłumaczona na ponad 300 
języków bądź dialektów, sprzedana w ponad 140 
milionach egzemplarzy, należy do klasyki światowej 
literatury. Mały Książę jest pozycją szczególną 
również w twórczości Exupéry’ego. To jedyna książka, 
której nadał formę baśni i którą sam zilustrował.  
    Utwór “Mały Książę” jest opowieścią o dojrzewaniu 
głównego bohatera do miłości i przyjaźni. Róża i lis to symboliczne postacie, które uczestniczą w duchowej 
przemianie bohatera. Podróże Księcia uczą go, iż wartościami nadrzędnymi w życiu są przyjaźń, miłość, 
odpowiedzialność za innych, wierność temu, w co się wierzy, dobroć, szacunek dla drugiego człowieka i 
poszanowanie jego wolności. Chłopiec przechodzi długą drogę do miejsca na pustyni, gdzie daje się ukąsić żmii i 
umiera. 
    Ta książka jest tym ciekawa, że sam Exupéry skrył się za postacią głównego bohatera. W dzieciństwie nawet 
nazywany był przez rodzeństwo królem-słońcem, co miało też związek z arystokratycznym pochodzeniem. 
Spotkanie Małego Księcia z pilotem jest rozmową pisarza z samym sobą, powrotem do tematów, które zawsze 
dla niego były istotne, szukaniem odpowiedzi na wiele pytań. 

Opracowała Aurelia Tumaitie, IG kl. 

Wykład z biologii sposobem zdalnym 

11 listopada klasa IG miała wykład z biologii sposobem zdalnym. 

Patryk Surwiłło.:Słuchaliśmy  wykładu o zdrowym trybie życia i o sporcie. Trwał on około godziny. Myślę, że 

słuchać tego wykładu było warto. Dowiedziałem się o pożytecznym działaniu sportu na organizm człowieka, 

mięśnie. To, co było powiedziane o mięśniach, uczyliśmy się na lekcji biologii.W przyszłości wykorzystam 

formuły związane z tętnem. 

Edgar Siemaszko.: Tego wykładu warto było słuchać , chociaż nie  wszystkie rzeczy rozumiałem, ponieważ 

było to zdalnie. Ale wysłuchałem wykładu, dowiedziałem się coś nowego o momentach bólu w mięśniach, o 

tętnie, jak prawidłowo policzyć puls. 

Katryna Pipilewicz: Wykład był bardzo ciekawy i potrzebny. Zaczerpnęłam bardzo dużo nowej i ważnej 

informacji. Najbardziej aktualny dla mnie temat był o mięśniach i pulsie. Teraz znam przyczyny bólu mięśni, jak 

uśmierzyć ten ból , wiem jak prawidłowo mierzyć puls i swoje kroki. 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiastka_filozoficzna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Antoine_de_Saint-Exup%C3%A9ry
https://pl.wikipedia.org/wiki/Literatura
https://pl.wikipedia.org/wiki/Literatura
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ba%C5%9B%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ilustracja
https://www.bryk.pl/slowniki/slownik-bohaterow-literackich-gimnazjum/83889-ksiaze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Arystokracja
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 1. …… jest dostarczana do organizmu w codziennej diecie. 

2. Nauka o strukturze i funkcjonowaniu przyrody, zajmująca się badaniem oddziaływań pomiędzy organizmami a 
ich środowiskiem oraz wzajemnie między tymi organizmami. 

3. Proces wytwarzania związków organicznych z materii nieorganicznej, zachodzący w komórkach zawierających 
chlorofil lub bakteriochlorofil, przy udziale światła. 

4. Żeńskie albo męskie zewnętrzne narządy 
płciowe. 

5. Jednostka organizmów żywych zdolna do 
przeprowadzania wszystkich podstawowych 
procesów życiowych. 

6. Istota żywa charakteryzująca się procesami 
życiowymi, której części składowe tworzą 
funkcjonalną całość zdolną do samodzielnego życia. 

7. Gameta męska.  

8. Kość głowy.  

 HASŁO: ................................................................ 

                                                         Ułożyła Gabriela Gajdukiewicz, IG kl 

 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

6.        

7.        

8.        

 

 

 

 

  

 

 

Rusz głową. 

          Zapraszamy rozwiazać krzyżówkę z biologii 
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Ciekawostki o średniowieczu 

 Z inicjatywy zakonów katolickich powstały pierwsze szpitale  
W czasach starożytnych nie funkcjonowało coś takiego, jak szpitale. Leczenie “masowe” obecne 
było tylko w wojsku, natomiast o leczeniu czy opiece za darmo już w ogóle można było 
zapomnieć. Ten stan rzeczy zmienili chrześcijanie m.in. za życia św Efrema (zakładał szpitale już w 
IV w.) czy św Augustyna (V wiek). Duch katolickiej dobroczynności był tak silny, że nawet 
krzyżowcy, którzy wg powszechnej opinii nie robili nic poza gwałceniem, kradzieżą i 
mordowaniem, otwierali szpitale, w których opiekowali się nawet tysiącem pacjentów na raz 
(Zakon Szpitalników). Co ciekawe, tymi pacjentami w ogromnej części byli muzułmanie i żydzi.  

Stworzono technologie, z których korzystasz na co dzień  

W średniowieczu powstało sporo wynalazków zmieniających sposób pracy i życia ludzi, jednak na 
co dzień nie używamy wielu z nich – młyna wodnego, pługa czy pieca hutniczego. To, czego 
natomiast używamy to mechaniczny zegar, okulary i druk, bez których chyba nikt dziś nie 
wyobraża sobie życia.  

Pierwszym człowiekiem w powietrzu był katolicki mnich  

Już na początku XI wieku mnich Eilmer przeleciał szybowcem ponad 180 metrów. Później z kolei 
jezuita, o.  Francesco Lana -Terzi zajął się lataniem na poważnie i uzyskał tytuł ojca lotnictwa. W 
swojej książce “Prodromo alla Arte Maestra” z 1670 roku jako pierwszy opisał geometrię i fizykę 
maszyny latającej.  

Uniwersytet zawdzięczamy średniowiecznemu Kościołowi  

Jestem ciekaw, ilu studentów wie, kto stworzył uniwersytet mimo, że codziennie widzą słowo 
“katedra” na planie uczelni… W istocie skojarzenie z katedrą katolicką nie jest przypadkowe. 
Średniowieczny uniwersytet (a więc po prostu pierwszy uniwersytet) powstał właśnie przy 
katedrze. Było to naturalne rozwinięcie idei szkół przykatedralnych oraz odpowiedź na 
zwiększone zainteresowanie pobieraniem nauk u mistrzów tego okresu. Wykładowcami byli 
najpierw przede wszystkim duchowni, tworzyli więc pierwsze programy nauczania, które 
przerodziły s ię w spójne studia pozwalające najlepszym na wykładanie na wszystkich uczelniach 
Europy. Papiestwo zapewniało studentom i wykładowcom specjalne przywileje, jakimi cieszyli się 
też klerycy.  

Dobrała Regina Iwaszko 

Humor z zeszytów 

Rej był pierwszym ojcem, który zaczął tworzyć na szeroką skalę. 

Krzyk piszemy przez „rz”, bo mówimy „ryczeć’’. 

Zwiazek chemiczny: HACOONA –matata 

Jan Kochanowski, gdy był smutny, to pisał treny, a gdy miał dobry humor - fraszki. 

Do ludności w "Balladach" Mickiewicza zaliczamy nie tylko pojawienie się rusałki, ale i również jęki chłopa pod 

jaworem. 
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W dawnych czasach ludzie spali na piecach bo nie mieli czym palić. 

Rym to jest to, że się wyrazy rymują. 

 Wśród wirusów rozróżniamy: mikroby, mikrony, mikrusy i mikrobusy. 

Dobrała Katarzyna Chodorowicz, IG kl 

Gratulacje Elżbiecie 

Składamy gratulacje  Elżbiecie Turenko z okazji podwójnego zwycięstwa: zajęcia III miejsca w rejonie wileńskim w 

Konkursie Recytatorskim „Kresy-2020” oraz  III miejsca w  Konkursie Recytatorskim im. Przemysława Poźlewicza. 

Tydzień Tolerancji 

       Stało się dobrą tradycją w naszym gimnazjum obchodzić w listopadzie  Dzień Tolerancji. I właśnie trzeci 

tydzień listopada był poświęcony temu dniowi. Z tej okazji w gimnazjum i w przedszkolu było zorganizowane 

szereg imprez, zabaw, zajęć, lekcji,  na których mówiło się o tolerancji w naszym społeczeństwie. A litewska 

szkolna gazetka „Rašaluoti pirštai“ ogłosi 

imiona najbardziej tolerancyjnych uczniów 

naszego gimnazjum.  
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Wiersze o jesieni 

Jak nie kochać jesieni... 
Jak nie kochać jesieni, jej babiego lata, 

Liści niesionych wiatrem, w rytm deszczu tańczących. 

Ptaków, co przed podróżą na drzewach usiadły, 

Czekając na swych braci, za morze lecących. 

 

Jak nie kochać jesieni, jej barw purpurowych, 

Szarych, żółtych, czerwonych, srebrnych, szczerozłotych. 

Gdy białą mgłą otuli zachodzący księżyc, 

Kojąc w twym słabym sercu, codzienne zgryzoty. 

 

Jak nie kochać jesieni, smutnej, zatroskanej, 

Pełnej tęsknoty za tym, co już nie powróci. 

Chryzantemy pobieli, dla tych, których nie ma. 

Szronem łąki maluje, ukoi, zasmuci. 

 

Jak nie kochać jesieni, siostry listopada, 

Tego, co królowanie blaskiem świec rozpocznie. 

I w swoim majestacie uczy nas pokory. 

Bez słowa na cmentarze wzywa nas corocznie. 

 

Tadeusz Wywrocki 

Jesień 

Jesień mnie cieniem zwiędłych drzew dotyka, 

Słońce rozpływa się gasnącym złotem. 

Pierścień dni moich z wolna się zamyka, 

Czas mnie otoczył zwartym żywopłotem. 

 

Ledwo ponad mogę sięgnąć okiem 

Na pola szarym cichnące milczeniem. 

Serce uśmierza się tętnem głębokiem. 

Czemu nachodzisz mnie, wiosno, wspomnieniem? 

 

Tak wiele ważnych spraw mam do zachodu, 

Zanim z mym cieniem zostaniemy sami. 

Czemu mi rzucasz kamień do ogrodu 

I mącisz moją rozmowę z ptakami? 

 

Leopold Staff 
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